1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 019/2023– PEL

RESULTADO DO 5º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100% ONLINE

REALIZADO EM 06 DE SETEMBRO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 5º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 015/2023-PEL de

0 7 / 0 8 / 2023 e Edital Nº 017/2023-PEL de 22/08/2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 5º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 06 de

setembro de 2023.

N° Inscrição Nome CPF Idioma Resultado Conceito

1 4399 ADAIR ANHOLETO
702******49

Inglês P B

2
4519 ADRIANE DE FÁTIMA

PERON 017******80

Inglês
NP -

3
4499 ADRIELE KARLA

ARTUSI LEONOR 108******96

Espanhol
P B

4
4439 AHMAD KASSEM EL

ZEIN 063******46

Inglês
P A

5 4533 ALINE ZANQUETTI
093******89

Inglês P C

6
4454 ANA MARIA DA

FONSECA FERREIRA 926******68

Inglês
P B

7
4458 ANA PAOLLA

PROTACHEVICZ 091******95

Inglês
NC -

8
4400 ANDERSON ÍTALO

DALLA SANTA 088******35

Inglês
P B

9
4414 ANDRÉ QUITES

ORDOVÁS SANTOS 592******53

Espanhol
P A

10
4528 ANNA KAROLINA

GOMES OLIVEIRA 063******61

Inglês
P A

11
4429 ARIANI ANTONINI

CAPINOS 011******61

Inglês
P C

12
4411 ARIELLI GIACHINI

ZAVASKI 077******76

Inglês
P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

13
4408 AUDREY ALINE

BANKES PEREIRA 101******94

Espanhol
P A

14
4495 BEATRIZ FERNANDES

FERREIRA PORTELA 109******80

Inglês
P A

15
4481 BEATRIZ MACHADO

DAUDT 098******90

Inglês
P A

16
4444 BRENDA SOARES

REZENDE 499******67

Inglês
P A

17
4523 BRUNO ALCÂNTARA

BUZATO  064******02

Inglês
P C

18
4518 BRUNO LACERDA

SANTOS 096******16

Inglês
P A

19
4433 CAMILA CARNIATO

GENTA 071******16

Inglês
P B

20
4532 CAMILA REGINA

PETERNELLI 072******52

Inglês
P A

21
4413 CAREN CRISTIANE

MURARO 036******18

Inglês
P A

22
4422 CHRISTIAN WENDT

DOS SANTOS 075******93

Inglês
P B

23
4466 DANIELA SOARES DA

SILVA 012******80

Inglês
P B

24
4496 DARLENE NOVACOV

BOGATSCHOV 020******29

Espanhol
P A

25
4430 DEBORA FONSECA

CHAGAS 227******00

Inglês
P B

26 4449 DIEGO MÉLO SÔNEGO 067******90 Inglês P A

27
4436 EDLAINE ANAZAR

MARCOLINO 035******79

Espanhol
NC -

28
4396 EDMUNDO SAHD

NETO 007******40

Inglês
P A

29 4460 ELENOIR TURAZZI
021******70

Inglês P A

30
4451 EMILY ANNE

STEPHANO SANT'ANA 316******02

Espanhol
P A

31

4434 EMMANUEL STESSY

AMOA RODRIGUES DA

GUIA NYAMIEN 085******41

Inglês

P B

32 4526 ERIKA LEMUNIE
119******38

Inglês P A

33
4490 EVELINE CRISTIANE

BATISTA SCHMIDT 077******86

Inglês
P A

34
4530 EVELISE GALVÃO DE

CARVALHO 053******04

Inglês
P A

35 4500 EVERTON R SILVA 035******78 Inglês NC -

36
4515 FELIPE RUBINATTO

ROSOLEM 083******92

Inglês
P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

37
4395 FERNANDA COPETTI

MÜLLER 010******43

Inglês
P A

38 4514 FLAVIA BEGNINI 012******38 Inglês P A

39

4390 FRANCIANE DE

SOUZA

ANDREGHETTO

PIMENTEL 045******62

Inglês

P B

40
4482 FRANCIELI CRISTINA

GESSI 072******85

Inglês
NC -

41
4412 GABRIELA VIANA

ZUCCO 063******07

Inglês
P C

42

4437 GLEYCE STEFANI

SANTOS GASPAR

MONTEIRO GOMES

SANGALETI  145******73

Inglês

NC -

43
4470 GUILHERME ANDRÉ

IKEDA 091******37

Inglês
P B

44
4505 GUSTAVO CORRÊA

BEZERRA DE ARAÚJO 837******72

Inglês
P C

45
4427 HELTON ADRIANO DE

SOUZA 038******07

Inglês
P A

46
4535 ITALOEMA AGNELO

ALVES BERTÉ 062******24

Inglês
P C

47 4401 IVÃ LUIS CAON 087******46 Inglês P A

48
4442 JAQUELINE

ANTONELLO 102******33

Espanhol
P A

49
4520 JARBAS JOEL

HENDGES 018******28

Inglês
NC -

50
4456 JENNIFER RAFAELA

SERAFIM FEREZIN 066******79

Espanhol
P A

51
4501 JÉSSICA OLIVEIRA DE

LIMA  075******01

Espanhol
NC -

52
4415 JOÃO BATISTA

BRASIL 065******16

Inglês
P C

53 4507 JOYCE BUENO MAFRA 092******82 Inglês P A

54
4517 JULIANE GLORIA

SULZBACH PAVAN 101******01

Espanhol
P A

55
4503 KAREN RAPHAELE

CANTALEANO 008******67

Inglês
P B

56
4510 KARINE LOUISI

PALEARI DA SILVA 027******89

Inglês
P B

57
4441 KAROLINE ZAMPIVA

RABELO 103******73

Inglês
P B

58
4417 KELLY KARINI

KUNZLER 069******09

Espanhol
P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

59
4529 LAUREN GRANDI DOS

SANTOS 024******12

Inglês
P A

60
4527 LAYS MARTINS

AMARAL 094******35

Inglês
NP -

61
4463 LEONARDO PIFFER DE

BORBA 041******59

Inglês
P B

62
4394 LINDOMAR JÚNIOR

FONSECA ALVES 008******16

Espanhol
P A

63 4438 LUCAS TEIXEIRA MORI
107******22

Inglês P A

64
4432 LUCIANO RICARDO

MENEGAZZO 075******92

Inglês
P A

65 4486 LUIZ MASS 020******90 Inglês P C

66

4402 MAÍRA DA COSTA

SILVA RENDON

HIDALGO 727******72

Inglês

NP -

67
4428 MANUEL JOSEPH

CORMAN 235******38

Espanhol
P B

68
4447 MARCELO ANTONIO

CAVALLI 731******04

Inglês
P A

69
4473 MARCELO APARECIDO

PINA JUNIOR 094******62

Inglês
P B

70
4467 MARCELO

RODRIGUES  309******86

Inglês
P A

71

4452 MARCIA ELIEDER

BOLONHEZ

MENEGUETTI 571******15

Inglês

P B

72

4406 MÁRCIA

EVANGELISTA

BORGES 110******22

Inglês

P A

73
4493 MARCIELI FERREIRA

DA FONSECA NIETO 077******04

Inglês
P A

74
4485 MARCIO AUGUSTO

GENTIL ARRUDA 972******91

Espanhol
NP -

75
4419 MARCO ANTONIO

SILVA DE OLIVEIRA 450******10

Inglês
P B

76 4410 MARCOS AGNES 074******21 Inglês P B

77
4423 MARIANA BARROS

COSTA 427******81

Inglês
NC -

78

4420 MAYARA REBECA

CARREIRA DOS

SANTOS 080******01

Inglês

P A

79 4448 MAYRA MARIA ZOTTI 115******79 Inglês P A

80 4391 MELISSA MOREIRA
084******00

Inglês P A

81 4480 MIGUEL FARIA
659******34

Inglês NC -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

82
4512 MILENA THAÍS

KERKHOFF UTZIG 095******14

Inglês
P B

83
4455 NELSON LUIS NUNES

DOMINGUES  143******01

Inglês
P A

84
4494 NILVA MARILEIA

ALVES  089******00

Espanhol
P A

85
4522 PAULA CAROLINE DE

FREITAS MARQUES 065******06

Espanhol
P A

86
4431 PAULO SERGIO

WOLFF 282******68

Inglês
P B

87
4479 PRISCILA ROMERO

MAZZINI PEREIRA 324******62

Espanhol
P A

88
4508 PRISCILA SALES

PICOLI 340******73

Espanhol
NP -

89
4392 RAFAEL LEITE

FERREIRA CABRAL 007******17

Espanhol
P A

90
4453 RAFAELA SCHOMA

CARDOSO 335******36

Inglês
P A

91 4504 RAFAELA WILLIG
035******80

Inglês NC -

92
4418 RENATA FONTOURA

FIORE 036******67

Inglês
P A

93
4476 RENATA SCHMITZ

BOOTH 018******90

Inglês
P A

94
4487 RENATO IVAN

CORRÊA 079******36

Inglês
P C

95 4465 RICARDO TIEZZI
248******52

Espanhol P A

96
4478 ROBSON WELDER

RODRIGUES PIO 064******11

Inglês
P B

97
4403 RODRIGO DOS

SANTOS SBARDELINI 090******96

Inglês
P A

98 4484 RODRIGO TESSER
040******51

Italiano NP -

99
4497 SABRINA KOHLS DE

ARAUJO 023******96

Inglês
NP -

100
4445 STEPHAN SAPIR

SABBA 107******35

Inglês
P A

101
4513 TANIA PEREIRA DA

SILVA SENS 051******39

Espanhol
P A

102
4502 VINICIUS FRANÇA

ALVES 416******71

Inglês
P C

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

6

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 10h00 do dia 13/09/2023, poderão  imprimir

 o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail

(cascavel.pel.profi@unioeste.br) um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do

edital de resultado (Prazo máximo para solicitação - 13/09/2023 até 17:00 horas – horário de Brasília), o

qual evidenciará, com a devida explicação, quais questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos

recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O resultado da prova será inapelável. O prazo máximo

para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 12 de setembro de 2023.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml